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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ BỘC NHIÊU 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bộc Nhiêu, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả thi hành án hình sự tại Ủy ban nhân dân xã Bộc Nhiêu 

(Từ ngày 17/03/2023 đến ngày 31/03/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-VKSĐH ngày 01/04/2024 của Viện kiểm 

sát nhân dân huyện Định Hóa về việc trực tiếp kiểm sát việc chấp hành án hình 

sự năm 2024 tại UBND xã Bộc Nhiêu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên và 

Quyết định số 80/QĐ-VKSĐH ngày 01/04/2024 của Viện kiểm sát nhân dân 

huyện Định Hóa về việc trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại Ủy ban 

nhân dân xã Bộc Nhiêu, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên. Ủy ban nhân dân 

xã Bộc Nhiêu báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Bộc Nhiêu nằm ở phía Nam của huyện Định Hóa, cách trung tâm huyện 

15 km, diện tích tự nhiên 2.601,97 ha, phía Đông giáp với xã Sơn Phú, Bình 

Thành, phía Tây giáp với xã Trung Hội, Phú Tiến, phía Nam giáp với xã Phúc 

Lương, huyện Đại Từ, phía Bắc giáp với xã Ôn Lương, Phú Lương và xã Phú 

Tiến, huyện Định Hóa; được chia thành 11 xóm, có 1.203 hộ với 4.633 nhân 

khẩu; có 13 dân tộc sinh sống (Kinh, Tày, Nùng, Dao, Mường, Mông, Thái, Cao 

Lan, Dáy, Sán Dìu…). Tình hình kinh tế của xã chủ yếu là sản xuất nông, lâm 

nghiệp, chăn nuôi chiếm đến 85%, 15% dân số buôn bán nhỏ lẻ tập trung ở trục 

đường liên xã, liên xóm, nguồn thu nhập còn thấp chưa đáp ứng được với nhu 

cầu cuộc sống hiện nay. Trình độ dân trí không đồng đều nên công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật còn gặp nhiều khó khăn. Tình hình ANCT, 

TTATXH trên địa bàn xã thời gian qua tương đối ổn định, không có vụ việc nổi 

cộm liên quan đến ANTT. 

Từ ngày 17/03/2023 đến 31/03/2024, trên địa bàn xã Bộc Nhiêu có tổng số: 

03 người chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo (01 người đã chấp hành 

xong thời gian thử thách), hiện còn 02 người; 01 người tha tù trước thời hạn có 

điều kiện . 

Thuận lợi: Địa phương luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND 

huyện Định Hóa, Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Định Hóa trong 

công tác triển khai thi hành Luật thi hành án hình sự, hướng dẫn địa phương 

trong công tác tiếp nhận, phân công người giúp đỡ người chấp hành xong hình 

phạt tù trở về tái hòa nhập cộng đồng, người bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo. 

Khó khăn: Do trên địa bàn chủ yếu là sản xuất nông nghiệp thu nhập thấp 

nên một số người sau khi chấp hành xong hình phạt tù về địa phương sinh sống 
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không có việc làm ổn định lại bỏ đi nơi khác tìm kiếm việc làm, dẫn đến việc 

theo dõi, giám sát gặp nhiều khó khăn. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan liên quan và 

việc triển khai thực hiện của UBND xã 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu đề xuất của Công an xã với chính 

quyền địa phương về công tác giám sát, quản lý giáo dục đối tượng chấp hành 

án  tại cơ sở: Công an xã luôn tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã làm 

tốt công tác quản lý giáo dục đối tượng tại cơ sở. 

- Công tác sắp xếp đội ngũ các bộ làm công tác giám sát, quản lý giáo dục 

đối tượng tại cơ sở: UBND xã giao cho lực lượng Công an làm nòng cốt trong 

trong công tác THAHS tại cộng đồng; Đ/c Trưởng Công an xã ban hành Quyết 

định phân công, giao cho các đồng chí Công an viên trực tiếp giám sát, giáo dục 

đối tượng 

 2. Tình hình chấp hành pháp luật của UBND xã 

* Từ ngày 17/03/2023 đến 31/03/2024, trên địa bàn xã không có trường 

hợp nào là người chấp hành án cải tạo không giam giữ, người bị cấm cư trú, 

người bị quản chế, người bị cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm 

công việc nhất định, người bị tước một số quyền công dân.  

* Đối với người chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo: 

 - Từ ngày 17/03/2023 đến 31/03/2024, trên địa bàn xã có tổng số 03 án 

treo, trong đó:  

+ Số người đã chấp hành xong án treo: 01 người: Nịnh Thị Liên, sinh năm: 

1980, Giới tính: Nữ; Dân tộc: San chí; HKTT: xóm Chú 1, xã Bộc Nhiêu; Tội 

danh: Trộm cắp tài sản; Thời hạn phạt tù cho hưởng án treo: 12 tháng; Thời gian 

thử thách: 24 tháng; Ngày chấp hành: 15/9/2021; (đã chấp hành xong án ngày 

26/4/2023 do được giảm thời gian thử thách 05 tháng 02 ngày). 

+ Số hiện đang chấp hành án treo: 02 người trong đó:  

(1). Trần Văn Phú, sinh năm: 1986, Giới tính: Nam; Dân tộc: Kinh; 

HKTT: xóm Hội Tiến, xã Bộc Nhiêu; Tội danh: Huỷ hoại tài sản; Thời hạn phạt 

tù cho hưởng án treo: 12 tháng; Thời gian thử thách: 24 tháng; Ngày chấp hành: 

07/09/2023. 

(2). Phạm Văn Thịnh, sinh năm: 1968, Giới tính: Nam; Dân tộc: Kinh; 

HKTT: xóm Lạc Nhiêu, xã Bộc Nhiêu; Tội danh: Vô ý làm chết người; Thời 

hạn phạt tù cho hưởng án treo: 24 tháng; Thời gian thử thách: 48 tháng; Ngày 

chấp hành: 20/9/2023. 

* Đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện:  

 - Từ ngày 17/03/2023 đến 31/03/2024, trên địa bàn xã có tổng số 01 người 

được tha tù trước thời hạn có điều kiện: 
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+ Trần Xuân Bộ, sinh năm: 1990, Giới tính: Nam; Dân tộc: Kinh; HKTT: 

xóm Minh Tiến, xã Bộc Nhiêu; Tội danh: Mua bán trái phép vật liệu nổ; Án 

phạt: 06 năm tù; Thời gian thử thách: 11 tháng 01 ngày; Ngày chấp hành: 

28/01/2024. 

- Sau khi tiếp nhận hồ sơ người chấp hành hình phạt tù nhưng cho hưởng 

án treo và người được tha tù trước thời hạn có điều kiện của Cơ quan thi hành án 

Công an huyện. UBND xã đã triệu tập người chấp hành án đến UBND xã để giải 

thích rõ cho họ biết quyền và nghĩa vụ của họ, phân công người có uy tín, có 

năng lực tại nơi họ sinh sống để giám sát, giúp đỡ họ theo quy định; 

- Yêu cầu người chấp hành hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo và người 

được tha tù trước thời hạn có điều kiện cam kết thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa 

vụ của mình kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh hoặc xử lý vi phạm khi họ có dấu 

hiệu hoặc vi phạm các quy định về nghĩa vụ của người chấp hành án; 

- Nhận xét về quá trình chấp hành án tại địa phương khi người chấp hành 

án chấp hành xong để gửi về cơ quan thi hành án hình sự công an huyện (trước 

khi hết thời gian thử thách) 03 ngày để cấp giấy chứng nhận đã chấp hành xong 

thời gian thử thách cho người chấp hành án; 

- Thực hiện các nhiệm vụ giám sát khác theo quy định của Luật thi hành án 

hình sự khi có người chuyển nơi cư trú, vi phạm quyền và nghĩa vụ của người 

chấp hành án hoặc tái phạm tội. 

- Việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của UBND xã dựa trên cơ sở thông qua 

công tác tham mưu của Trưởng công an xã trong việc giúp UBND xã thực hiện 

quyền và nghĩa vụ giám sát đối với người chấp hành hình phạt tù nhưng cho 

hưởng án treo.  

* Người chưa thành niên bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã phường 

thị trấn:  

Từ ngày 17/03/2023 đến 31/03/2024, trên địa bàn xã không có người chưa 

thành niên bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.  

III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT 

1. Những mặt làm được 

- Đảng ủy, UBND xã đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác giáo dục, 

giám sát, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù về cư trú tại địa phương, 

người chấp hành án tại xã. 

- Người được UBND xã phân công phụ trách, giáo dục, giúp đỡ đã phát 

huy tốt vai trò trách nhiệm và thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, tích cực 

gặp gỡ, giúp đỡ động viên và báo cáo kịp thời với UBND xã, Công an xã về thái 

độ chấp hành pháp luật của người chấp hành xong hình phạt tù sinh sống tại địa 

phương và người đang chấp hành án tại xã theo quy định. 

 - Người đang chấp hành án tại xã, người chấp hành xong hình phạt tù về 

sinh sống tại địa phương đã nhận thức được quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của 
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mình qua đó có mặt kịp thời đầy đủ khi được mời làm việc, kiểm điểm nhận xét 

theo quy định. 

2. Những mặt chưa làm được, tồn tại, thiếu sót. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật còn chưa được thường 

xuyên, liên tục, mới chỉ thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các hình thức 

lồng ghép tuyên truyên phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền bằng các hình 

thức đơn giản, dễ hiểu như: Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, nơi làm 

việc, tuyên truyền trực tiếp trong quá trình triệu tập người thi hành án viết tự 

nhận xét, gia đình người chấp hành án khi được UBND xã mời làm việc quán 

triệt về trách nhiệm của gia đình trong quản lý người chấp hành án, người chấp 

hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.  

- Các ban ngành, đoàn thể, chưa tích cực vào cuộc trong công tác quản lý, 

giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, người 

chấp hành án treo và thường coi đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an xã. 

- Người chấp hành xong hình phạt tù khi về địa phương do điều kiện khó 

khăn về kinh tế nên nhiều người phải rời địa phương đi nơi khác để làm ăn dẫn 

đến khó khăn trong việc quản lý giáo dục. 

3. Kiến nghị, đề xuất  

Đề nghị với Đoàn kiểm sát kiến nghị với UBND huyện Định Hóa mở lớp tập 

huấn chuyên sâu về công tác thi hành án hình sự cho cán bộ được phân công trực 

tiếp lập hồ sơ, quản lý và các ban, ngành, đoàn thể để nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của các tổ chức, đoàn thể trong công tác quản lý, giám sát, giúp đỡ người chấp 

hành tại xã, người chấp hành xong án phạt tù về cư trú, sinh sống địa phương.  

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án hình sự tại xã từ ngày 17/3/2023 

đến ngày 31/3/2024 của Ủy ban nhân dân xã Bộc Nhiêu, huyện Định Hóa, tỉnh 

Thái Nguyên./.  

 
Nơi nhận: 
- VKSND huyện Định Hóa; 

- CQTHAHS, CAH Định Hóa; 

- TT. Đảng ủy-TT.HĐND xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VP.UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đình Ngà 
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